A pesquisa também apontou, Gráfico 5, que 41% das famílias possuem comprometimento da renda por um 
período maior que 6 meses. 

Gráfico 5 –  Período de Comprometimento de Dívidas  – 

Elaborado pelos Editores. 

Isso ocasionou um prejuízo de R$ 1.283.583,30 (Um milhão, duzentos e oitenta e três mil, quinhentos e oitenta e 
três reais e trinta centavos) a Economia Municipal, sem contar os estabelecimentos que não são associados ao 
SPC Brasil, que não contabilizam prejuízos e registram a inadimplência de seus clientes junto ao SPC Brasil. E, de 
acordo com a Secretaria Municipal da Fazenda do Alegrete, também em entrevista aos Editores, em Alegrete